2
Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______2021										№_____

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.01.2007 № 9 «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.04.2007 № 167, от 05.10.2007 № 533, от 29.12.2007 № 788, от 17.03.2008 № 171, от 25.06.2008 № 429, от 27.03.2009 № 179, от 01.02.2010 № 49, от 15.05.2012 № 376, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 31.08.2013 № 620, от 21.05.2014 № 338, от 24.03.2017 № 179, от 01.11.2017 № 833), следующие изменения:
абзацы третий и четвертый  пункта 8 изложить в следующей редакции:
«копию свидетельства о рождении ребенка, на которого назначается компенсация, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;
копию свидетельства о рождении ребенка, учтенного в составе семьи заявителя в соответствии с пунктом 5 Положения, рожденного ранее ребенка, на которого назначается компенсация, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«копию свидетельства об усыновлении ребенка, выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;»;
абзац седьмой признать утратившим силу;
абзацы второй и третий пункта 8.1  изложить в следующей редакции:
«сведения о государственной регистрации рождения  ребенка, на которого назначается компенсация;
сведения о государственной регистрации рождения ребенка, учтенного в составе семьи заявителя в соответствии с пунктом 5 Положения, рожденного ранее ребенка, на которого назначается компенсация;».
2. Внести в Положение о порядке предоставления дополнительной ежемесячной денежной выплаты детям-инвалидам в возрасте до 18 лет, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре), утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.03.2012 № 188 «О дополнительной ежемесячной денежной выплате детям-инвалидам, нуждающимся в постоянном постороннем уходе (помощи, надзоре)» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2012 № 429, от 19.01.2013 № 20, от 12.03.2013 № 157, от 31.10.2013 № 828, от 29.07.2015 № 550, от 26.12.2016 № 997, от 13.07.2017 № 494, от 01.11.2017 № 833, от 17.09.2019 № 839, от 02.06.2020 № 461, от 11.09.2020 № 827), следующие изменения:
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для назначения ежемесячной денежной выплаты заявитель или лицо, уполномоченное заявителем на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, представляет в отделение государственного казенного учреждения «Республиканский центр материальной помощи (компенсационных выплат)» (далее - отделение Центра) по месту жительства заявителя:
заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты (далее - заявление) с указанием реквизитов лицевого счета, открытого в банке или иной кредитной организации, по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;
[bookmark: _GoBack]копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;
документы, подтверждающие доходы каждого члена семьи за три месяца, предшествующие месяцу подачи заявления;
доверенность для уполномоченных лиц;
документ (документы) в произвольной форме от членов семьи получателя или их законных представителей, подтверждающий (подтверждающие):
наличие согласия на обработку их персональных данных;
полномочие заявителя действовать от их имени при передаче персональных данных в орган или организацию.
При подаче заявления заявитель или лицо, им уполномоченное, предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.
В случае если копии документов не заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке, они представляются с предъявлением оригиналов и заверяются специалистом отделения Центра.
При направлении заявления по почте прилагаемые к нему копии документов должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке.»;
в абзаце втором пункта 8 слова «органа записи актов гражданского состояния» заменить словами «Федеральной налоговой службы».
3. Внести в Положение о порядке предоставления единовременной выплаты женщинам, постоянно проживающим в сельской местности, поселках городского типа, при рождении ребенка, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.02.2018 № 67 «О единовременной выплате женщинам, постоянно проживающим в сельской местности, поселках городского типа, при рождении ребенка» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.06.2018 № 507, от 22.08.2019 № 698, от 26.02.2020 № 148, от 11.09.2020 № 827), следующие изменения:
абзацы третий и четвертый  пункта 6 изложить в следующей редакции:
«копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;
копию свидетельства о смерти матери, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;»;
в пункте 7:
в абзаце втором слова «- в случаях государственной регистрации рождения ребенка (детей) на территории Республики Татарстан» исключить;
в абзаце третьем слова «- в случае регистрации акта смерти на территории Республики Татарстан» исключить.
4. Внести в Порядок предоставления ежемесячного пособия членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.09.2019 № 803 «О ежемесячном пособии членам семьи, имеющей пять и более детей в возрасте до 18 лет» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.12.2019 № 1207, от 17.04.2020 № 304, от 11.09.2020 № 827), следующие изменения:
абзацы четвертый и пятый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;
копию свидетельства о регистрации брака, выданного компетентными органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;»;
в пункте 6:
в абзаце втором слова «- в случае государственной регистрации рождения ребенка (детей) на территории Республики Татарстан» исключить;
в абзаце третьем слова «- в случае государственной регистрации брака на территории Республики Татарстан» исключить.

Премьер-министр
Республики Татарстан